
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 05/2018 – PPGG/IGDEMA/UFAL, de 04 de 
dezembro de 2018. 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA CORREÇÃO DO 
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO E DO 
HISTÓRICO ESCOLAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO 
NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, 
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE - IGDEMA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL. 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições legais, considerando que 
as notas divulgadas no EDITAL Nº 04/2018 – PPGG/IGDEMA/UFAL relativas ao resultado preliminar da avaliação de 
currículo e do histórico escolar do processo de seleção dos candidatos para o Programa de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Geografia, que não estava em conformidade com os critérios estabelecidos no Anexo G do  Edital Nº 
01/2018 - PROPEP/UFAL, e que a divulgação das notas foi feita também com erros que foram acusados por 
candidatos que recursaram do Resultado Preliminar, 

 

RESOLVE:  
1. Tornar público o RESULTADO FINAL da Avaliação de Currículo e do Histórico Escolar, devidamente 

corrigido, do processo de Seleção para ingresso em 2019 do Programa de Pós-Graduação em Geografia, 
da Unidade Acadêmica IGDEMA, da Universidade Federal de Alagoas. 

 

Relação dos Aprovados: 

LINHA 1 – DINÂMICA SOCIOAMBIENTAL E GEOPROCESSAMENTO 
 

Candidato/CPF 
CURRÍCULO HISTÓRICO 

Coef. Rend. 
Acadêmico 

Média 
PONTUAÇÃO NOTA 

114.528.984-30 7,30 4,29 8,51 6,40 

045.084.894-94 6,00 3,53 6,85 5,19 

076.086.314-81 2,50 1,47 8,49 4,98 

088.599.864-27 10,00 5,88 8,48 7,18 

108.770.954-77 2,00 1,18 8,30 4,74 

095.544.664-39 4,00 2,35 8,43 5,39 

046.488.134-05 17,00 10,00 7,87 8,94 

116.056.254-77 15,20 8,94 8,39 8,67 

107.834.944-40 5,10 3,00 8,20 5,60 

115.063.654-85 10,20 6,00 8,46 7,23 

113.914.584-35 7,30 4,29 8,21 6,25 

092.308.814-81 11,80 6,94 6,85 6,90 

062.916.324-38 1,10 0,65 9,16 4,91 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LINHA 2 - ORGANIZAÇÃO SOCIOESPACIAL E DINÂMICAS TERRITORIAIS 
 

Candidato/CPF 
CURRÍCULO HISTÓRICO 

Coef. Rend. 
Acadêmico 

Média 

PONTUAÇÃO NOTA  

107.604.754-82 7,50 4,31 8,76 6,54 

056.076.334-46 17,40 10,00 9,01 9,51 

123.774.764-30 12,10 6,95 9,29 8,12 

077.162.894-38 15,70 9,02 7,32 8,17 

060.429.714-92 7,40 4,25 9,20 6,73 
 064.762.764-76 3,70 2,13 8,30 5,22 

025.434.584-09 11,00 6,32 8,29 7,31 

113.191.484-84 12,00 6,90 9,30 8,10 

094.602.324-77 7,50 4,31 8,32 6,32 

094.558.304-42 12,40 7,13 8,60 7,87 
 013.258.024-17 16,60 9,54 8,20 8,87  

 
 
 
 
 

Maceió, 04 de Dezembro de 2018. 
 
 

 
Profa. Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia/IGDEMA/UFAL 


